idicium formandum, et ad praescriptum juris statuendum. Responsum ab alijs datum Judicio Comitiali ex ordininibus nondum forato, nihil modo statui posse. Ad primordia accedendum, post ita hanc inductionem reaassumendam vel maxime extantibus hoc iper negotio instructionibus. Quidam Nunciorum suspicatus hanc vectivam contra praefectum aerarij publici non proprio, sed alieno stinctu factam intulit. Quandoquidem Director et Deputati ad contribendas constitutiones, Juramento obstricti nullam a quoconque abendam directe v indirecte dependentiam; eodem quoque vinilo omnes innodandos Nuncios. Huic sententiae alijs vehementer sistentibus nulla subsecuta decisio. Tandem regressus ad primam inductionem factus. Perfectis pactis conventis, petendum Beneficia dispositione Regia constituta ante omnia benemeritis, Indigenis, Regia Maiestate conferenda. Catalogus itaque per Palatinatus tum ecclesiasticae quam Saecularis dignitatis vacantis denunciatus. Huic er Lithvanos Nuncios adscripta etiam bona haereditaria Principis adziviliana, quae inscio supremo Tutore et Vota Republ. Principi xterno contra Statuta Regni et Magni D. Lithuaniae in matrimonium data. Et sic soluta Sessio.

Die 18 Februarij.

Paucis in conventu comparentibus Nuncijs, nihil in materia status tractatum.

Die 19 Februarij.

Exhortatio iterum a Directore facta, ut tandem comitijs ad conlusionem vergentibus exiguum temporis spatium salvandae Reiu. impendatur. Et quod semel placuit displicere non posse; conlusum fuisse in praeterita Sessione, privatis sessionibus per Provinias praesentibus Senatoribus saluti Reip. consultum iri. Nunc hanc ordinis Equestris resolutionem effectui mandandam. Diversis Nunciorum erumpentibus sententij propositio silentio involuta a varijs ariae minus memoratu dignae inductae quaestiones et praetensiones. & indigenatu et Nobilitatione a militiae tam Regni quam Lithuaniae Deputatis vigore instructionis propositae inter alias quaestio mota.

Indecorum genti Polonae videri, nullo elucente heroico actu et virtute, per solam militum recommendationem obscuro loco natos ad tantum Nobilitatis et libertatis Polonae alijs nationibus nullatenus concessum evehi fastigium: Errores hactenus commissos corrigendos et plurimos recenter Volumini Legum subreptitie, aut per incuriam Directoris et deputatorum insertos, et immeritos privilegio Nobilitatis privandos, et novis per favorem Ducum exercitus ignotis Reipub. recommendatis nullaque Generositatis elucente virtute generosum nobilitatis Polonae titulum cum omnibus privilegijs et immunitatibus nullatenus concedendum, ne advenae maiora praesumendo, Veteranis oneri sint, et haec praerogativa huic Regno inducta, alijs successu temporis vilipendio sit.

In contrarium datae quoque sententiae: Neminem nisi Mart deditum a Ducibus recommendari posse, nec ullum recommendatum, qui non sit bellica virtute condecoratus et de Repub. bene meritus. Cum illis incumbat, generosa Reipub. recommendare pectora; alijs candidati stymulum daturi, ut virtuti studendo per ardua Nobilitatis nitantur condescendere fastigium. Errores Ducibus non imputandos, cum multi illis inscijs per favorem aut inadvertentiam Deputatorum privilegia Nobilitatis obtinuerint.

Hac illatione indecisa permanente, suborta cuiusdam Nuncij contra adversarium recenter advenam et in consortio Nunciorum comparentem quaerela. Eundem non pleni juris Nuncium activitate et consortio aliorum privandum. Mandatum iuxta statuta Regni illi tempestive traditum, etiam initio Comitiorum indicium Directori datum de incompatibilitate functionis protunc Nuncij absentis, nunc comparentis. In contrarium plurima prolata. Non moris esse exirante Comitiorum termino, Nuncio scilicet sero in conventu comparenti vocem activam paeclaudere. Nunc consiljs publicis obstacula ponendo novitatem inusitatam non inducendam, sed sveto more procedendum, finitis Comitijs jure procedendum. Replicatum a quodam juvne nuncio. Nuncium sibi de objectionibus conscient et studio se absentantem, nunc praesentem, judicio subijciendum. Nec absentiam legitimandam, consequenter nec pro legitimo Nuncio censendum. In contrarium prolatum veteranum de Repub. bene merentem, a tyrone nunc recenter in conventu comparente, non opprimendum; ne tantam juveni licentiam dicendi concedendam. Unde ille Nuncius in

riam versus protulit sibi eandem libertatem sentiendi datam, quae
js veteranis concessa. Se itaque protestari de libera voce oppres-
et sic cum protestatione e conventu Nunciorum abire nitus.
nde tumultus exortus. Quem Director secundo aegre precibus et
sequijs protestantem Nuncium in conventum retraxit. Quo com-
irente, sine ulla decisione, et Directore in subsequentem diem hanc
piendam differentiam rejiciente, soluta Sessio.

In privatis Sessionibus Polonorum conclusum: Ecclesiasticos neces-
ndos ut publicum subeant onus. De auctione militiae et novis
inciendis contributionibus facta mentio, sed nihil decisum, siquidem
aesareae Mts et aliorum Principum primariae consideranda auxilia,
trum ea pro certo speranda. Moschorum quoque mentem de coniunc-
one armorum et bello continuando, prius penetrandum. Deinde auctio-
em militiae et novam contributionem deliberationi subiiciendam.

Inducta etiam propositio per Ensiferum Regni iam Marienburgens-
em declaratum Palatinum. Saluti publicae consulendo summam po-
statem nunc in periculo Remp. existente statu R. Mti conceden-
am. Unum corpus Reip. quidem esse, sed membris distractis, sen-
tentijs diversis diversa sentientibus, unum caput exigente temporis
ecessitate et status ratione statuendum, et unus Reip., qui proprijs
imptibus Remp. salvam reddere possit regat. Deinde recuperatis
missis et pacifico redditam Rempub. statui libertatem pristinam Ordin-
ibus restituendam. Sed haec illatio omnibus displicuit, exoriante
ispicione Regiam Mtem per absolutam potentiam absolutum affe-
are dominium. Et quod praemeditatum fuerat, nulla in Comitijs
oriente Principis Filij proponendae successionis occasione, tali
invento medio executioni mandandum. Contrarijs omnibus erum-
entibus sententijs tumultuarie abitus factus.

Lithvani in suis Sessionibus solutionem stypendiorum militi debito-
im urgebant. A praeterito Thesaurario summam nonagentorum
illium florenorum praetensam repetendam; a moderno rationes con-
tributionum sancitarum productas, stricte percipientias ducta militiae
armis existentis proportione contributiones laudatas. Unde ob

praetensa stypendia et non exsoluta quaerulandi occasio data.
Novorum onerum ulterius ferendorum quaesio dilata.

Die 22 Februarij.

Praesentibus omnibus in Senatu Ordinibus e Throno Regio se curitas publica proposita et consilijs ordinum subiecta. Nuncij accepta a Supremo Mareschalco licentia dicendi ordine sententia protulerunt, difficultates in conventu Ordinis Equestris illatas in praesentia omnium ordinum decidendas, primarie hanc de illegitimis Grodnensibus nonnullis constitutionibus Volumini Legum inscia Repub insertis, aut reformatis annexisque appendicibus et clausulis Ordinibus praeiudiciosis decisioni Ordinum subijciendam. Tribunalitum decretum contra convulsorem Legum Lublini legitime latum auctoritate praesentis conventus conservandum: nec in dubium vocandum aut per Constitutionem cassandum; Ne tanta in praeiudicium Libertatis Publicae concessa peccandi libertate incentivum subijciatur ad maiores ausus praesumendos. Contrariae prolatae a contrarianis sententiae.

Admisso uno inconvenienti multa subsecutura Reipub. incommoda, et tali suboriente casu etiam anteriores censurae subijcienda constitutiones et sic per infinitum procedendo omnia susque deguvertenda. Utrum incommodum Reipub. aut detrimentum reformati constitutionum cedere possit considerandum. Multa tam a Senatoribus et Nuncijs pro et contra prolata. Et cum dispendio temporis acriter praeteritus Grodnensis Nunciorum Director suffragijs impetus, et fere tota dies in hac controversia tam diffici absumpta, contrariante tertia licet parte Ordinum, maior pars causam praeteriti Directoris tuebatur. Omnes constitutiones Grodnae conscriptas, tria praecedente requisitione, demum accedente Ordinum consensu, Volumini Legum insertas. Si in absentia nonnullorum Nunciorum aper incuriam, illis ignorantibus, non ad mentem illorum stetit constitutio, non Directori, sed absentiae, aut inadvertentiae crassae tribuendum. Nec fidem Episcopi deputati aut Directoris et aliorum a connotandas Constitutiones in ordinemque redigendas Deputatorum censurae subijciendam diffidentiam hanc praescribendo, Directori

Deputatis fidelitatis Juramentum, nulla exigente necessitate Reip. induc tam. Jugum cum dedecore et opprobrio liberae genti imposi um. Indecorum generosa pectora generoso edita sanguine serviliter ractari. More antiquo prcedendum. Praedecessores imitandos, qui pro fide, conscientia et honore, consulendo saluti Reipub. eandem lorentem posteritati reliquerunt. Quod etiam allegatum fuerat in Ju licio Tribunalis Lublinensis. Decretum contra praeteritum Directorem n contumatiam latum, indebita et illegitime contra Lithvanum in Regni Tribunal non in competenti foro Judicium formatum, cum extra sphæram etiam Tribunalitiae potestatis sit, cognitionem facere n causis, quae totam concernunt Rempub. De legitimitate constitutionum decernere, non Tribunalitiae potestati subiectum, quae leges a Repub. sibi datas executioni mandare et manutenere obligata, non autem sanctitas in Comitijs Constitutiones in dubium vocare et censuræ subijcere. Vel maxime cum causa sit in maiori praedicamento, quam causatum, hoc in casu quaerulandi, non decidendi, a Repub. datam Tribunal potestatem. Hanc præsumptionem in præiudicium auctoritatis Reipub., Constitutione nova exterminandam Tribunalitiae potestatis circumscriptione facta, ne in futurum liberius peccando, supremam auctoritatem omnium Ordinum convellere præsumat.

Director modernus protulit se omnia iuxta præscriptam Jura nenti formam executurum. Cum autem clausula indita sit, Directorum teneri conformare omnia Constitutionibus sanctis, præscri bente itaque certa constitutione, Comitia sex septimanarum elabente spatio præcise terminanda. Termino concludendorum Comitorum adveniente, vinculo conscientiae obligatum, Directoris munere deposito, non amplius fungi officio, si prælongatio non cedatur. Aut relaxandum Juramenti vinculum et scrupulum conscientiae subortum solvendum aut alium interea substituendum, qui Juramento solutus Comitia prælonganda continuare poterit.

Diversae tam a Senatoribus quam a Nuncijs dabantur sententiae. Alijs censemibus Rotham Juramenti non tam stricte monendam; primarium scopum esse: bonum publicum procurandum; nullam dependentiam a quoque habendam, nec ullas constitutiones Volumini Legum inscia Repub. inferendas. Et sic deposito omni scrupulo Directorem in conscientia liberum fore, Alijs visum conscientias tanto vinculo nullatenus ligandas. Juramentum per novam

constitutionem tollendum. Antiquo more procedendum; novitates semper periculosas esse. Unumquemque pro fide et conscientia actu- rum salutemque Patriae procuraturum.

Episcopi Senatores ultimae contrariebantur sententiae, urgendo, multis rationibus inductis, Juramentum conservandum. Conscientias restringendas, ne libertas peccandi detur. Ecclesiasticos hoc vinculo strin- gendum, Subsellia descendant Senatoria, aut officio publico admoventur. Proinde nec Directorem aut Deputatos a Juramento libe- randos.

Die 27 Februarij.

Inductio iterum praeteritarum nondum exsolutarum contributio- num facta, et vehementiori motu agitata et acrioribus e cerebro saecularium enascentibus sententijs. Episcopi impetiti cum iactura temporis multa contra Clerum commemoratione minus digna prolata. Dependentiam quidem Episcopos et Clerum a Summo Pontifice et S. sede quoad Spiritualia habere, Reipub. vero in Saecularibus Rem- pub. concernentibus status materijs subjectos esse: Nunc refragarios per constitutionem restringendos. ut publicae et Ecclesiarum consu- lendo securitati, onera publica subeant, et contributiones accedente illorum voluntario consensu sancitas et non extraditas, brevi con- cesso temporis interstitio extradant. Perfecta itaque per Directorem Nunciorum constitutio de contributionibus non extraditis, illasque ter- mino praefixo pro festivitate Paschatis aut Scii Joannis Baptiste: sub paenis triplicis pensionis in Lege descriptis extradendas et per militarem executionem, in casu non persolutarum summarum, requi- rendas novasque in moderno generali conventu sanciendas, ad men- tem Reipub., aequaliter cum saecularibus praescripto termino contri- buendas. Nec amplius Spiritualibus displicere posse, quod semper olim placuit comprobantibus Ordinibus. Episcopi praememoratam Constitutionem validissimis argumentis, uti etiam Saecularium illatio- nes, impugnando, invalidandam censuerunt. Tandem Archiepiscopus Gnesnen., Primas Regni, auctoritate praevalens intulit Illustrissimo ac Reverendissimo Dno Nuncio Apostolico hunc casum Nuncijs propone- dum; cuius habita declaratione aut consensu onera a Spiritualibus

equaliter cum Saecularibus ferenda, Unde inter Nuncios motus exorsis, inferentibus simillima a Spiritualibus nullatenus in modo contribuendi quaerenda superfugia; sed illos per Constitutionem induitam obligandos, ut necessitatibus Reipub. aequaliter cum alijs succurrant.

Archiepiscopus nolendo amplius importunas audire sententias, indignabundus e Senatu abiit. Unde magis Nuncij exacerbati tenitatem Archiepiscopo et Episcopis adscribendo, summas considerables congregatas, si non Ecclesijs ampliandis, saltem conservandae teipub. tribuendas, vel etiam redemptioni captivorum, precioso Salvatoris sanguine redemptorum, impendendas. Tandem intumescere semper maiori animorum motu, duo Nuncij ex Minori Polonia contra Clerum protestando abitum ex Senatu rupturam Comitiorum neditando, accelerarunt, qui tamen per Directoris dexteritatem et illorum detenti. Interea haec contrariantibus sibi semper sententijs difficultas nullum sortita effectum. Nec quidquam certi statutum. Demum assentientibus omnibus Ordinibus, sublevatio contra praetetitum Directorem decreti in contumaciam lati per constitutionem data, ea tamen conditione, ut compositum Tribunalium Judicium ex Spiritualibus et Saecularibus pristinae restituatur auctoritati. Quod ib Ordinibus concessum.

De auctione militiae et securitate interna, uti etiam de novo nodo contribuendi inductio facta. Quia autem Aeriariorum publicorum nondum fuit exhibitus calculus, nec rationes tam perceptarum quam erogatarum summarum productae. Nec etiam Legatio Moschovitica excepta. Proinde Ordinibus visum has materias status in subsequentes differendas dies. Interea visum privatas per Provincias sessiones saluti publicae consulendo continuandas. Si non offensiva, saltem defensiva cudenda arma, ne classicum canente Oriente Polonia delitescat et hostis ex suspecta Orbis parte erumpens Polonos inermes insperate opprimat.

Ultimarie prolongationis Comitiorum inducta quaestio, quae diu agitata, renitentibus ex Masovia Nuncij, tandem in contrarium praevalentibus vel maxime Lithvanorum validis suffragijs concessa et sic nulla alia pertractata materia, in noctem declinante die, Soluta Sessio.

Die 28 Februarij.

Reassumptio praetensionum toties inductarum a Nuncijs denuo facta, argumentis pro et contra indies accrescentibus diu decertatum. Necquidquam novi aut commemoratione dignum illatum. Sed passionate proferebantur sententiae saecularis Spiritualem statum per strinctorijs prosecutus sententijs. Episcopi replicando et dissolvendo contrariantium argumenta pro libertate Ecclesiastica et Senatoriae dignitatis, vota dabant. Interea post multas controversias saluti publicae consulendo Episcopus Posnanien. nomine Primatis Regni et aliorum absentium Episcoporum protulit. Considerando aerarij publici defectum Remp: que exhaustam et in periculo constitutam, statum Ecclesiasticum non ex debito, sed benevole summas retentas et praetensas extradere paratum, commodiore tempore, non autem pro festo Paschatis aut Nativitatis S. Joannis Baptistae praecise. Libertatem Ecclesiasticis conservandam, non autem armata manu per militarem executionem in vilipendium et praeiudicium status debita praetensa cum triplici pensione a subditis extorquenda. Spondere se nomine aliorum absentium verbo Episcopali et Senatorio ea extradenda. Replicatum: constitutiones anteriores de modo contribuendi iam ab Episcopis quam ab omnibus ordinibus libere sancitas, nunc novo suboriente scrupulo per Ecclesiasticos retractatas. Cautiouem in scriptis ad archivum dandam de summis retentis eas infallibiter praescripto termino persolvendas. Insuper etiam per Constitutionem novam praedictam cautionem roborandam et in casu contraventionis termino persolutionis elabente, forti manu restantes summas a subditis requirendas. Episcopi declarationem in praesentia omnium Ordinum sufficientem esse asseruerunt, nec cautionem successoribus praeiudiciosam dandam aut executionem militarem in praeiudicium immunitatis Ecclesiasticae acceptandam. Praecavendum ne in sequelam cautio minus caute ab Ecclesiasticis data trahatur. Verbo Episcopali et Senatorio fidendum, nec novitatem inusitatam inducendam. Diu iterum disceptatum cum totius diei iactura contrariantes sibi prolatae sententiae. Tandem Episcopi rupturam Comitiorum mature providendo et conservationi publicae studia impendendo declararunt. Cautionem tamen praetenorum debitorum pro festivitate S. Joannis exsolvendorum dandam,

imque constitutione roborandam. Praecavendo ne in omnem causam, ob non totaliter extraditam praetensam summam executioni militari Spiritualis subiaceat status. Prima declaratio a Saecularibus nevolis suscepta suffragijs, Sed ultima ratione executionis militaris impugnata. Aserentibus Nuncijs non directe contra Spirituales, sed subditos contra, ad persolutionem debitorum reducendos. Conariantibus Episcopis nihil hoc super ultimo puncto conclusum. Ultimarie in noctem declinante die, siquidem a Nuncijs non aequaliter omittiorum prolongatio declarata, iterum per Palatinatus requisita, a varijs varie sentientibus prolongationes declaratae. Primarie quirente status ratione, ut prius excepta Moschorum Legatione, consilia publica accepto ex re consilio melius coalescant, ad subsequen-
m diem Sabbathi Comitia prolonganda conclusum. Hanc autem prolongationem non in favorem Episcoporum (qui contradictorijs sententijs militarem detercent executionem), sed ob amorem publicum iiblicae securitati concessam. Saltem interea temporis Patriae peritanti et scopolis Ottomanicis alisae, cuius beneficio amplissimas possident fortunas, subsidia charitativa semoto omni subterfugio datu-
s. Accidit etiam, ut cum per Palatinatus prolongationis sententiae datur, Palatinatus Czernichoviensis praeponeretur Livoniensi. Livoniensis incusantibus et protestantibus omnino hunc errorem studio, aut per iuriam commissum corrigendum urgentibus. Differentia inter Nuncios torta, Czernichovienses allegarunt, per pacta Olivensia Livoniam Svecis aditam et licet Episcopus, Palatinus, Castelanus et alij officiales recenter instituti, tamen nihil in praetiudicium presumendum, recentes ultimo lo-
ponendos prioritatemque Czernichoviensibus de jure competentem, min Senatu, quam in conventu Nunciorum concedendam. Livones reicarunt incorporationis Livoniae pacta perspicienda. Prius Livoniam regnante Rege Sigismundo Augusto incorporatam, demum reiante Stephano, Czernichoviam et Smolensciam Reip. accessisse, transdunananam non autem citeriorem Livoniam Svecis traditam. Ul-
marie Titulum Regium considerandum, in quo Livones alijs praefentur. Proinde et subsellia Senatoria et suffragia Nunciorum prae-
renda. Unde Nuncij Livonibus contrariantes abitum cum protestatione et Senatu festinarunt. Livones intulerunt, protestationes in Constitutionibus fundatas nullius momenti esse. Sibi veram praestandi illam occasionem et si praerogativa legitime praetensa concessa non

fuerit, se cum protestatione abituros. Interea protestantibus Nuncij revocatis soluta Sessio.